C A P. CCXL.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio errorem suum corrigere potest.
- 2 D Vcentesimo decimo quinto limitatur, quia ut inquit Niconitus in d. c. quoniam contra falsam. num. 15. extra de probat. vbi cunque tractatur de iudicis errore, licet tractetur tunc de priuata vilitate seu interesse, iudex tamen ex suo officio supplere potest, l. eos. §. fin. & l. iudicibus. Cod. de appellat. Quia iudex etiam non requisitus errorem suum corrigere potest: & suam interlocutoriam mutare vel reformatre, ut est text. in cap. qualiter & quando, extra de accusatio. & ibidem latius subdit, & nos supra latius attigimus.

C A P. CCXLI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo iudicio monitus etiam partibus supplere potest.

D Vcentesimo decimo sexto limitatur, quia iudex ex suo officio monitis etiam partibus supplere potest, ut inquit Bal. nouellus in tract. de dote, in 6. parte, priuile. 18. & Roman. in consilio 427. vbi ponit casum, & refert Card. Alben. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 1. ff. de damno infecto, ut putane in periuium incidat, nisi suppleat. & subdit ibidem idem Card. nonnulla de hoc videnda apud Felin. in c. super literis, col. 15. extra de rescrip.

C A P. CCXLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

- 1 Iudex ex suo officio decretum interpositum, in quo pars fuit decepta, annullare potest.

D Vcentesimo decimo septimo limitatur. † quia iudex ex suo officio decretum interpositum, in quo pars decepta fuit, annullare potest, ut firmat Ioan. And. in c. consultationibus, extra de offic. delegat. & & Bal. in l. vniuersal. num. 9. C. de confess. & Hippol. Mars. in singu. 220. & Petrus Duen. in regul. 188. in §. casu.

C A P. CCXLIII.

A R G U M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, compellendo creditorem ad restituionem pignoris soluto debito.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio potest ad restituionem pignoris condemnare soluto prius ei quicquid debetur.
- 2 Iudex potest pronunciare super eo, quod succedit ei, quod principaliter petitur.

D Vcentesimo decimo octavo limitatur, † quia iudex ex suo officio potest creditorem soluto illi suo credito ad pignoris restituionem condemnare, ut voluit Bart. in l. eum qui ita. §. qui ita. ff. de verbo, oblig. & tradit Afflict. in decisi. 32. num. 3. Et ideo inquit dixisse Ioan. de Attania. in c. licet Heli. in l. fin. iudicem † posse super eo iudicare, quod ei succedit, quod principaliter petitur, ut est tex. in c. constitutus extra de religio. domib. & idem dicit Bal. in l. fin. col. 1. C. de fidei commis. & in his terminis voluit iterum Bal. in l. cum eorum. C. de senten. & interloc. om. iud.

C A P. CCXLIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio exceptione non opposita, si aliquia constat ex eadem scriptura eius rationem habet.

D Vcentesimo decimo nono limitatur, † quia iudex ex suo officio exceptione etiam non opposita: si aliquid ex eadem scriptura constet eius rationem in ferenda sententia habere debet, ut inquit Matth. Afflict. in decisi. 16 numero 5. & habetur in dicta l. eum qui ita. & tradit ibi Bartel. ff. de verborum obligatio.

C A P.

C A P. CCXLV.

A R G V M E N T V M .

Officium suum iudex impartiri potest, possessionem quibusdam causibus verbaliter transmittendo.

S V M M A R I A .

- 1 Posseſſio licet regulariter conſtituto non traſferatur vel alio actu ficto iudicis vel eius executo-ri: attamen ſi aduersarius impediatur, ſolo aſpectu vel alio actu ficto traſfert.
- 2 Poſſeſſionis miſſio vel realis apprehenſio ſi tyra-ni vi impediatur verbaſ ſufficit.
- 3 Poſſeſſionis apprehenſio ſi impediatur vi aduersarii traſfertur a iudice, etiam quod no[n] denegiatur in locum, vnde bona vel res inſpici poſſint.

DVcentesimovigesimo limitatur, quia licet regulariter poſſeſſio † per conſtitutum non traſferatur, vel quolibet iudicis, vel eius executo-ri actu ficto: attamen ſi aduersarius eius traſmiſſionem impediatur, ſolo aſpectu aliquo actu ficto poſſeſſionem tradere poſt, vt inquit Tiraquel. in tract. de iure conſtit. in 3. parte, limit 17. num. 7. per text. in l. cum vnuſ. & in l. quamuis. ff. de bonis auctorita. iudi. poſſid. & tradit Bar ibidem & Bal. in l. ſi poſtquam. poſt principium. C. vt in poſſeſſ. legat. & iterum tradit Bald. in l. 2. C. ne vxor pro mari. vbi ex eo text. noſrat, quod ſi vi tyra-ni realis apprehenſio † impediatur, ſeu in poſſeſſionem immissio verbalem ſufficere, & ad hoc adducitur etiam text. in l. ſi finit a. §. illud qua-ritur, & §. ſi quis metu. & §. fin. ff. de dam. infect. & in cap. contingit, extra de dolo & contu. & voluerunt Bart. Cu- man. Rom. Alex. Aret. Iaf. & Ripa in d. l. 1. in princip. ff. de acqui. poſſ. & iterum Bar. in d. l. cum vnuſ. §. fin. ff. de bon. author. iudi. poſſi. & Alber. in d. l. 1. in ſi princi. & iterum in § ſi iuſſerim. col. 1. vers. vnuſ tamen eſt caſus. ff. de acqui. poſſ. & Ang. in l. 3. §. fi. vbi etiam tradit Imola. eod. tit. & Butrius in d. c. cum aliquibus, vbi etiam Panorm. & late Felin. extra de re iudic. & Aret. in l. certi condiſti. §. depoſui. colu. 1. vers. Quidam eſt ſicta ff. ſi cert. pet. & Ripa in tract. de peſte, lib. 2. priuilegio. 19. contractuum. Et ita ve- ra eſt huiaſmodi conſclusio, vt ei ſolus Ang. & ſibi etiam contrarius in d. l. 1. in prin. paulo ante finem. ff. de acq. poſſeſſ. repugnat, & contradicat: Et ideo ſubdit ibidem Tiraquel. nu. 10. priori conſclusioni tanquam frequentioribus calculis recepta & comprobata 3 ſtandum eſſe. Quę quidem adeo vera eſt, vt etiam licet in rei conſpectu ob dolum & auſtoritate in aduersarii deuenientum non ſit, locum habeat, vt eſt text. in d. c. contigit. extra de dolo & contum. quem ad hoc noſrat ipſe Ang. in d. l. 3. §. fin. col. fin. ff. de acqui. poſſeſſ. & voluit etiam Bal. in d. l. 2. C. ne uxor pro marito. & Aret. Iaf. & Ripa in d. l. 1. in princip. ille. col. fin. & alter. colum. pen. vers. Amplia noſtabiliter hic. col. 15. n. 65. ff. de acqui. poſſ. & Fel. in c. ſum aliquibus, extra dene iudic.